29. 
Róma, 1616. november 12. 

Giacomo Olivieri római ügyvivő Franz Dietrichstein bíboroshoz 

Beszámol Pázmány Péter esztergomi érsekségének konzisztóriumbeli személyes pápai előterjeszté-

sének császári kéréséről, és az azzal kapcsolatos bonyodalmakról. 

(MZA Rod. Arch. Dietrich., Korresp Frant. Dietrich., kart. 438, fol. 170r–171v – m.p., excerp.) 

Illustrissimo et reverendissimo signor mio, signor padrone clementissimo et principe 

beneficiosissimo 

Dalla secreteria di nostro signore martedì mattina mi fu conseganto un paghetto di vostra 

signoria illustrissima con lettera di 22 passato da Praga, et altre per sua santità, signor cardinale 
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Borghesi39 et Aldobrandini insiemi con le copie del contenuto per il padre Pasmany, et una, che sua 

maestà Cesarea scrive a vostra signoria illustrissima per l’istesso negozio. Quella di sua santità diedi 

al vescovo di Foligno, l’altre subito al signor cardinal Borghesi, et poi al signor cardinal 

Aldobrandino, a cui lasciai la copia quella di sua maestà, perché lo ritrovai in letto ad un poco di 

catarro, et dissemi l’haverebbe visto con commodità, havendo sol letta quella di vostra signoria 

illustrissima in mia presenza, et rispostomi, che di già lui haveva appuntato il tutto giovedì fecer’ [!] 

8 giorni con sua santità, et, che per non haver’ potuto esser’ il lunedì nel concistoro, non haveva 

preconizzato la chiesa, ma, che sperava farlo al primo concistoro. Il signor cardinale Borghesi mi 

disse, haverebbe visto quello, che vostra signoria illustrissima commandava, et che non haverebbe 

mancato di servirla, gli dissi quello passava, et il desiderio, che nostro signore l’havesse proposto egli 

stesso, mi replicò, che non vedeva come, poiché di già il tutto era dispostosi col signor cardinale 

Aldobrandino, ma, che haverebbe letto la lettera, et cercato di servire vostra signoria illustrissima 

nell’altri particolari. Sua santità poi giovedì mattina mi fece di mandare et dissemi, il cardinale 

nostro ci scrive molto caldamente, et haverebbe desiderato, che havessimo proposto noi la chiesa di 

Strigonia, et noi, che l’amiamo et desdieriamo di darle ogni sodisfazione, lo farriamo molto 

volontieri, ma’sendosi [!] di già mandate le scritture al signor cardinal Aldobrandino, non vediamo 

come poterlo fare, però fate la scusa nostra con il signor cardinale, et che s’assecuri, ch’l haveriamo 

fatto molto volontieri per amor suo, et per darli gusto, che certo anco amiamo il padre Pasmanÿ,